Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010800026

26

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 25, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MARIA LAURA DA COSTA LOUZADA, Matrícula
SIAPE nº 2377817, Professor Adjunto (A), Referência 2, Regime de Dedicação Exclusiva, a
partir de 09/12/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.010464/2019-15).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 11 - Exonerar do Cargo de Direção de ASSESSOR DA REITORIA, CD-04, DO(A) GABINETE
DA REITORIA desta Universidade, o(a) servidor(a) ROGERIO ROMULO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 3927584, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 12 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior ADAM DREYTON FERREIRA DOS
SANTOS matrícula SIAPE nº 2389852 para ocupar o cargo de direção de ASSESSOR DA
REITORIA, CD-04, DO(A) GABINETE DA REITORIA desta Universidade, em regime de integral
dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 13 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS DO ARAGUAIA TOCANTINS e COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) JOSELINE SIMONE BARRETO TRINDADE matrícula SIAPE nº
1191123 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 14 - Designar o(a) servidor(a) RAIMUNDO WANDERLEY CORREA PADILHA , matrícula
SIAPE nº 1311088 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO ARAGUAIA
TOCANTINS e COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
(LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 41, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o Processo Administrativo n. 23085.012247/2019-
08, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor ALBERTO LUIZ PEREIRA DA COSTA,
SIAPE 2201525, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto
de Ciências Exatas, Naturais e Educação - ICENE, para participação no XXVII Colóquio da
AFIRSE/Portugal - com a temática: Educação e Bem-estar, e ainda elaboração de um artigo
para publicação no Livro de Atas do evento, a ser realizado na Universidade de Lisboa em
Portugal, no período de 29/01/2020 a 10/02/2020, trânsito incluso.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA Nº 45, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, com base no
Processo nº 23085.000510/2020-41 - UFTM, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor MARCEL CARDOSO TAVELIN, SIAPE
1950888, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, carga horária de 40 horas
semanais, código de vaga nº 833840, com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 03 de janeiro de 2020.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA Nº 46, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, de acordo com o
Processo nº 23085.000509/2020-17 - UFTM, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga
n° 964423, carga horária de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor MARCELO
HENRIQUE PEREIRA, SIAPE 2142178, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 07 de janeiro de 2020.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, resolve:

Nº 42 - Art. 1º Dispensar a servidora SILVANA RODRIGUES DE SOUZA, SIAPE 0389721,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DA REITORIA
(FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Em consequência, excluir o nome da servidora da Portaria nº 141, de
07/02/2013, da Vice-Reitora, publicada no DOU de 08/02/2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 06 de dezembro de 2019.

Nº 47 - Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO HENRIQUE PEREIRA, SIAPE 2142178,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO SETOR DE
AUXÍLIOS A ESTUDANTES (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 413, de 14/06/2016, da Reitora, publicada no
DOU de 15/06/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, reatroagindo
seus efeitos a 07 de janeiro de 2020.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 17 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Adjunto A, Nível 1, de RENNAN HERCULANO RUFINO MOREIRA constante
da Portaria nº 3685, de 13 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 16 de dezembro
de 2019.

Nº 18 prorrogar de 01/01/2020 a 10/05/2020, o prazo do contrato por tempo determinado
celebrado através da Portaria nº 1746, de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25
de junho de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ALINE DE JESUS OLIVEIRA .

Nº 19 designar GUILHERME ORSETTI DIAS - Assistente Em Administração, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, BIBLIOTECA CAMPUS
JK - FG 3.

Nº 20 retificar a Portaria nº 3705, de 17 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 18
de dezembro de 2019 referente à Prorrogação de Contrato de THIAGO DUTRA DE
CAMARGO:
Onde se lê: prorrogar de 06/12/2019 a 20/12/2019;
Leia-se: prorrogar de 06/12/2019 a 05/06/2020.

Nº 21 dispensar, CELMO APARECIDO FERREIRA - Técnico De Laboratório, da Função
Gratificada de ASSESSOR (A) DE MEIO AMBIENTE - FG 1, a partir de 8 de janeiro de
2020.

Nº 22 nomear CELMO APARECIDO FERREIRA Técnico De Laboratório, para exercer o cargo
de ASSESSOR(A) DE MEIO AMBIENTE - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, em exercício,
designada para assumir nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
Portaria da Reitoria nº 576, de 22/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
98, de 23/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
1.126, de 11/10/2018, publicada no DOU nº 199 de 16/10/2018, no uso das atribuições
conferidas ao titular, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor FABIO FERNANDES TORRES, matrícula SIAPE:
1059371, da função de Coordenador Interino do Mestrado em Estudos de Linguagem,
vinculado ao Instituto de Linguagens e Literaturas, ficando designado para assumir a função
de Coordenador do Mestrado em Estudos de Linguagem, no biênio 2019-2021, conforme
edital ILL nº 06/2019. (Processo 23282.509123/2019-14

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

MONICA SARAIVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 530, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora, pro tempore, no exercício da Reitoria da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, a Portaria nº 951, de 14 de setembro de 2018,
publicada no DOU de 17.09.2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor RAIMUNDO PAULO NETO, matrícula SIAPE nº
2181921, da função de Gerente Interino da Divisão de Sistemas de Informação, código FG-
01, a partir de 11/11/2019

Art.2º Designar o servidor ALLBERSON BRUNO DE OLIVEIRA DANTAS, matrícula
SIAPE nº 1703209, para a função de Gerente da Divisão de Sistemas de Informação, código
FG-01.( Processo 23282.510390/2019-26)

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANDREA GOMES LINARD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 24, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) MICHELLE CARNEIRO
SERRÃO, lotado(a) no Faculdade de Educação - FACED, para cursar Doutorado Sanduíche na
Universidade D`Artois, em Arras na França, no período de 10/02/2020 a 10/01/2021.

JACOB MOYSES COHEN

PORTARIA Nº 28, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora KARIME RITA DE SOUZA BENTES, matrícula SIAPE
n.º 1298073, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Química, junto ao ICE/UFAM, para
o mandato de 2 (dois) anos, convalidando os atos praticados na função a partir
20/12/2019.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor WALTER RICARDO BRITO, matrícula SIAPE n.º
2888109, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
substituto legal da Função Gratificada FG-01, como Subchefe do Departamento de Química,
junto ao ICE/UFAM.

JACOB MOYSES COHEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USUARIO
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-08T00:11:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial